
CANTANHEDBMA j
PROC. o ̂C^é OO^ /202 /

PRrFilTURR Oi

rtuo. •

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATJTARREDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n° 009/2021, na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, as publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso
desta Prefeitura, Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE, Diário Oficial do Municípip, -
DOM, Jornal de Grande Circulação "JORNAL PEQUENO". „

Cantanhede/MA, em 21 de junho de 2021.

Emídío Roarígues ?uivier Neto
Pre^énte da CPL
Portàrian" 084/2021

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro^»
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

V

.www.cantanhedè.má.gov.br r"
' cpl@cantanhede.ma.gov.br



PREFdTUHn Ot

CANTANHedEíMA'

PROC. O7OC.O011202J_

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA

PUBLICAÇÃO MURAL

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TOMADA DE PREÇOS N" 009/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021. O Município de Cantanhede
- Estado do Maranhão, por intermédio do Presidente da comissão de Licitação, toma público, que
promovera licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução dos serviços de Roço e Capina em estradas vicinais no
município de Cantanhede/MA, conforme projeto básico. Local e Data do Credenciamento, da
Entrega dos Envelopes e da Realização da Tomada de Preços: O credenciamento e o
recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços serão no dia 07 de julho de 2021,
às 08:00 (oito) horas. Editai: O presente edital estará à disposição dos interessados nos seguintes
locais: Portal da Transparência do município: vvvvvv.caniaiihede.ma.tiov.br. site do TCE/MA:
wwvv.tce.ma.uov.br/sacop. podendo ser solicitado através do e-mail: cDl@cantanhede.ma.üov.br.
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na Praça Paulo Rodrigues,
n° 01, Centro, Cep: 65.465-000. Cantanhede - MA, 17 de junho de 2021. Emídio Rodrigues Xavier
Neto - Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Portaria 084/2021.

Cantanhede/MA, em 21 de junho de 2021.

Emídro/Rodrigues Xavier Neto
^Presidente da CPL
Portaria n° 084/2021

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro^..
Cantanhede-MA. Cep 65465-000 ^r...

lí.lWS- ,
^www.cantanhede.ma.gov.br i-
cpl@cantanhede.iTia.gov.br



CANTANHEOBMA

PBnci. O ? OC> Q01 I202_f_

PRCÍMTURR DE

CmW«e3E

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDÉ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO

CERTIFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixada cópia do Edital
e Aviso de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 009/2021, datado de 17/06/2021, a ser
julgado em 07 de julho de 2021 às OShOOmin, no Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando
pelo prazo mínimo de 15 (quinze) dias.

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços
de Roço e Capina em estradas vicinais no município de Cantanhede/MA.

Cantanhede/MA, em 21 de junho de 2021.

Iw^drígues Xavier Neto
/Presidente da CPL
Portaria n° 084/2021



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

EXECUTIVO Ano 2 - Edição N° 1181 de 21 de Junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO •
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 009/2021

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"
009/2021. O Município de Cantanhede - Estado do
Maranhão, por intermédio do Presidente da
comissão de Licitação, torna público, que
promovera licitação na modalidade Tomada de
Preços. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução dos
serviços de Roço e Capina em estradas vlclnais no
município de Cantanhede/MA, conforme projeto
básico. Local e Data do Credenciamento, da
Entrega dos Envelopes e da Realização da
Tomada de Preços: O credenciamento e o
recebimento dos envelopes de habilitação e
proposta de preços serão no dia 07 de julho de
2021, às 08:00 (oito) horas. Edital: O presente
edital estará à disposição dos interessados nos
seguintes locais: Portal da Transparência do
município: www.cantanhede.ma.gov.br, site do
TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacop, podendo ser
solicitado através do e-mail:

cpl@cantanhede.ma.gov.br, bem como ser retirado
pessoalmente no Setor de Licitação, localizado na
Praça Paulo Rodrigues, n° 01, Centro, Cep:
65.465-000. Cantanhede - MA, 17 de junho de 2021.
Emfdio Rodrigues Xavier Neto - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação - Portaria
084/2021.

Prefeitura Municipal de Cantanhede LEJ ̂
CNPJ: 06.156.160/0001-00

htlp://canlanhede.88se5l.com//dlariooficial/7id=945

13:



10 SEGUNDA - FEIRA,21-JUNHO-202I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÁ - MA

AVISO DE LICITAÇAO. PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021.
A Prefeitura Municipal de Axixá, Estado do Maranhão, toma público
para conhecimento dos interessados que realizará sob a égide Lei n°
10.520/02 e Lei n" 8.666/93 e suas allenições posteriores. Licitação
na Modalidade Pregão Presencial, tipo menor preço por lote, objeti
vando a contratação de empresa para aquisição de pequenos equipa
mentos Agrícolas c de Irrigação, para implantação do projeto Quintal
Produtivo no Miinicipio de A\ixá-MA. Abertura dia 01/07/2021. às
09h00min. na sala de sessões da Comissão Permanente de Licitações
localizada na Rua Adelino Fontoura, n" 84 Centro, A\ixá-MA. O
Edital cncomra-se disponível para consulta gratuitamente ou retirado
mediante o recolhimento da importância de RS 20.00 (vinte reais),
feito exclosivamentc através de Docutiienlaçâo de Arrecadação Mu-
nicipal-DAM, no horário das OShOOmin às 13h00min, também po
derá ser retirado pelo Sistema do SACOP/TCE-MA e/ou através do
endereço eletrônico www.a.xixa.ma.gov.hr. Axixá-MA, 17 de Junho
dc 2021. José Ribamar do Nascimento, Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADK DE
LICITAÇÃO- EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO n." 002/2021. PARTES; PREFEITURA MUNI
CIPAL DE BACABAL/MA e BANCO DO BRASIL S/A sob CNPJ
sob o n.° 00.000.000/0001-91, representada pela Agência do Setor
Píiblico Maranhão, situada na Avenida Carlos Cunha, n." 100, Jaraca-
ti. São Luís.'MA. ESPÉCIE; Tenno dc Ratificação. OBJETO: Contra
tação dc instituição financeira para a prestação dc serviços bancários
de recolitimcnio de iributo.s c demais receitas públicas devidas ao
Município dc Bacahal. DO VALOR; O município pagará o valor imi-
liiriü de RS i ,70 (um real e setenta centavos) por guia de recebimen
to de arrecadação pelo período dc 12 (doze) meses. ASSINATURA;
16 de Junho dc 2021. FONTES DE RECURSOS; 02.06- SECRE
TARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; 04.123.0035.2033 - MA-
NUT. COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA;
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA. Bacabal/MA, 16 dc Junho de 202!. EDVAN BRANDÃO
DE FARIAS - Prefeito Miuiicipal dc Bacabal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N" 009/2021.
O Município de Catitanhede • Estado do Maranhão, por intermédio
do Presidente da comissão dc Licitação, toma público, que promovera
licitação na modalidade Tomada de Preços. OBJETO: Contratação
de empresa de engenharia especializada para execução dos serviços
de Roço c Capina ent estradas vicinais no município de Cantanhede/
MA, coiilbnne projeto básico. Local c Data do Credenciamento,
da Entrega dos Envelopes c da Realização da Tomada de Preços:
O credenciamento e o recebimento dos envelopes dc habilitação c
proposta dc prcço.s serão no dia 07 de julho de 2021, às 08:00 (oito)
horas. Edital: O presente editai estará à disposição dos interessados
nos seguintes locais: Portal da Transparência do município: ww\v.
canlanhede.ma.nov.br. site do TCE/MA: www.tce.ma.gov.br/sacoo.
pudendo ser solicitado através do e-mail: col@cantanhede.mii.gov.br.
bem como ser retirado pessoalmente no Setor de Licitação, localizado
na Praça Paulo Rodrigues, n" 01, Centro, Ccp; 65.465-000. Cantanhe
de - MA, 17 dc junho dc 2021. Emídio Rodrigues Xavier Neto - Pre
sidente da Comissão Pernianetilc dc Licitação-Poitaria 084/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA- MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N" 002/2021. Processo
Administiaiivo n" 01.01.0175.2021 - .Secretaria Municipal dc infra-
estrutura e Urbanismo. Objeto: Registro de Preços para eventual

serviço iJe paviitietttaçào e recapeamento a.sfàltico de vias pú
blicas do pcriiTietro urbano no município de Chapadinha; Aber

tura; 23/07/2021 às 15:üühs, Ibmia de execução indireta, no regitne
de empreitada por menor preço global. O Editai sc encontra a dispo
sição para consulta no Mural dc Contratações Públicas - SACOP. E
também poderão fazer a consulta gratuita ou retirada, na Comissão
Permanente de Licitação - CPL, mediante entrega de 02 (duas) res-
mas de Papel A4, no Setor dc Licitações c Compras localizado na
Av. Presidente Vargas, n" 310, Centro, no hoi áriodas 08:00 às 12:00
horas. Base Legal: Lei Federal n" 8.666/1993, Lei Complementar
n" 123/2006 e demais normas aiincntcs à espécie. Chapadinha/MA.
17/06/2021. Lueiano de Souza Gomes-Presidente.'CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. Proc. Adm. N" 0101.0081.2021. Pregão
Eletrônico n° 017/2021. Objeto: Contratação de empresa para prcs-
iiição de -serviços terceirizados, abrangendo as categorias de apoio
administrativo, em caráter complcmcnlar. a serem executados nas
dependências da Prefeitura Municipal dc Chapadinha e nas depen
dências das suas Secretarias. Abertura; 01/07/2021 às 09:00hs; Local:
Site www.licitacaochairadinha.com.br. Prefeitura Municipal de Cha
padinha/MA. Base Legai: tcnnos do Decreto Federal n° 7.892/2013,
da Lei n" 10.520, dc 17 dc julho dc 2002, do Decreto n° 5.450, de 31
dc maio dc 2005, do Decreto n° 10.024, de 20 de Setcmbrode20l9da

Lei Complementar n" 123, de 14 de dezembro dc 2006. aplicando-.se,
subsidiari.imcntc, a Lei n" 8.666, dc 21 de junho dc 1993 e demais
normas atinentes à espécie. Infomiaçôes; Comissão Permanente dc
Licitação - CPL, localizado na Av. Presidente Vargas, 310 - Cen
tro-Chapadinha-MA-CEP: 65.500-000; Chapadinha, 17/06/2021.
Lueiano dc Souza Comes/Pregociro,

PREGÃO PRESENCIAL N" 020/2021. PROC. ADM. N" 0101.0227.
2021. A Prefeitura Municipal dc Chapadinlia - MA, através dc seu
prcgociro, toma público aos interessados que realizará às 15:00 horas do
dia0l/07/202i,na sala de reunião da Comissão Permancme de Licitação,
realizará im modalidade Pregão Preseucial, tipo menor preço, para
Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria de
comunicação c marketing para a atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Chapadinha, confortne. Lei Federal n" 10.520, de 17 de
julho de 2002 e subsidiariamcnte pela Lei Federal n" 8.666. dc 21 de
junho de 1993. O Edita! sc encontra a disposição para consuiu no
Mura! dc Contratações Públicas - SACOP. E também poderão fazer
a consulta gratuita ou retirada, iia Comissão Permanente de Licitação
- CPL, medianle entrega de 02 (duas) resinas de Papel A4, no Setor
dc Licitações e Compras localizado na Av. Presidente Vargas. n°
310, Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. Chapadinha(MA).
17/06/2021. Lueiano dc Souza Gomes/Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO DO

GUILHERME-MA

A\'lSO DE CLASSIFICAÇÃO. T OMADA DE PREÇO N"" 006/2021.
PROCESSOS AD.VIINISTKATIVOS 022/2021. A PREFEITURA

MUNICIPAL DE CENTRO DO GUILHERME por meio da sua
Comissão Pcrmanciile de Licitação- CPL, toma público, que foi
vencedora da TOMADA DE PREÇO N° 006/2021, para a contra
tação dc empresa para execução de obra refomia de unidades es
colares do município, a proposta técnica e dc preço das empresas:
ATOS E.NGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA
c J B CONSTRUÇÃO EIRKLi, a ganhadoras no certame ATOS
ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA. J B
CONSTRUÇÃO ElRELl. O procc-s.so encontra -SC com vistas no
prazo dc (15 (cinco) dias úteis, a partir da publicação deste, na forma
do art. 109. Inci.so 1, da Lei n" 8.666/93. Centro Do Guilherme -MA,
31 de maio de 2021. Sr. Carlos Anlonio Cornes da Silva - Presidente
da Comissão Permanciiic dc Licitação.

PREGÃO ELETRÔNICON''02ini)2I.-ARP.ROCESSOMiMlNISrRATlVO
N''032/202!. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N«
023/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 032/2021. A Prefei

tura Municipal de Centro do Giiilhenne, por meio dc sua COMIS

SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL. loma público que



iwaiiS
iMt

Trabalhadores da indústria de móveis, construção civil e
alimentos são imunizados na região Tocantina
O  nie d« pe dreln) òe ucnd constrxnon
ài cidadf. Anionio Maciel, rto e&condu
a UlltIdçio dr recebera primeira dose da
imuAiucio conua a Cosíd-ld. üe loi um
ó» ÚACDrta)jçi<tcM\
imuniudos no canem de obris, en uma
imdativa do Slsipms Fíema. por meto do

^^1(0 Soda! da Indúsuia (SmÍ), em parceria
4 governo do Estado, 4ue indolrun

.dsse Industrial no grupo prioritino de
vdcínaçSo,
Paulo conta como foi dincit ler que conünu&r
eiecrendo suas atividades e conviver com
medo de corurai/ o vírus e leva/ para casa.
'Foi muito tenso, o nosso encarregado perdeu
a esposa e < irnii CaUo, para nós receber a
vacina e no nosso ambiente de nabalho ̂  una

grande vitória, já que nós nàa paramos òe
trabalhar durante lodo esse período e agora,
me sknio aié mais seguro', ressaltou Maciel.
Em impcratru, trabalhadores dos setores
Industriais de móveis, construqia civil e
allmenios seguem sendo imurricadus pela
equipe de saúde do SesI, que Atuam em
conjunto com o Estado para avançar 114
processo de ImuníaaqSo contra a Covid-19
no Maranháo, tanto no posio de vacmaçio
inaugurado recentemente, e tambdm m
próprio local de trabalho, quando o número de
funcionários uli/apasu os SO.
Larissa Sousa, 30 anos, ê auxiliar de pruduçáo
em uma panthcadora e disse estarroujio grata
por ma oportunidade, 't uma seguranc'
a mais para n&s i/abalhadoros que nunca
interrumpemus nossas atividades e pfKisamo»
conviver dlanameme com o medo do vim»",

A for^'a tarefa exitosa pela vacirvaçáu busca
levar aos trabalhadores mais qualidade de
vida, rt^duzltido os afastamentos e esitandu us

impaaos econômicos e sociais gerados pela
disseminaçáo du vírus. Além da cessio do
espaço para o posio de vacinação pelo Sistema
Flenu. o Sesi conta com uma equipe òe seis
prefusioAAis òe saúde entre enfermeiros
p técnicos de enfermagem envolvidos
direumenie na ação. eainda ioda a ewvmira
e logUcica das unidades móveis utitiudas na
vacinaçio in loco.
Empresário do setor de móveU e presidente
do sindicato das Indústrias de Móveis òe

THbalhadoresüiductrUJsestiOMmk ImuDlzadosemlmperairü eAçailIaJla

Imperatriz e Regiáo (Slndlmlr), Manoel
Messias Nur>es SarmerMO, destaca a
impnrtánoa da açáo para a Knnnmia do
Estado. 'Essa Irãciauva 4 de grande valia
para o setor industrial, vUio que é um
setor atualmeme lir^orume pari manier a
econoraJa, a geraçán de emprego e renda no
Maranhão, e lambém no pais. Recebemos com
grande alegna a icKlusán deve srtnr que náo
parou suas atividades e levp que se manter
firme diante da crise financeira ncasinnada

pelo vffus".
POSTO SESI IMPEPATRIZ

Com capacidade para SOO doses diárias,
o posto de vacinai^ do Setí Impenirit
está loolízado na rua Monte Canelo. V
n** Mercadíoho e fundona das &h is ITh. A

vacina^ acontece per meto de agendamento
prévlo> atnvés do emall lesWaclaaling^Sema.
OTg.br onde as empresas pradsam enviar
cMoscoraoo CNPJ. endereço, o notne do
trabalhador, CPF. cuiSo do SUS, se possível

e a data de nascimento com o nome da máe.

Após 2 dias. o Sesi eoiraiá em contato para
conlírnur o agendamenio.

acailAnou
EiD AçaiUndla. na inauguração do posto
devacinação cerca de 380 funcionários òe
23 indústrias da reglio, (oran imunizados
na quinia*felra (IO). A vadnaçSo segue
aconiKendo na sede das empresas industriais
por melo de agendamcnio previo via
email seslsaudeacAllandla<9âenia.org.bi.
Apòt 2 dias, o Sesi entrará em contato para
confinnár o agendame nto,
O superincendeme òo Sesi, Diogo Dlnlz
destaca a relevância da parceria para a
imunização da classe industriai maranhense,
"Essa é uma conquisu que forulecc o
segmemo iAdustrial r traz mais segurança ao
izihalhèdor e por melo dessa parceria com a
Seoeiaiia de Euado da Saúde do Maranhão,
esse é esforço fundamental, pois a indústria, é
um seior multo sensível da Konomia'.

MAf ,i In r^<Al) 1 •.I jrvi', I n,'A

Dispomos de serviços profissionais
diversas para sua comodidade

riAllk < I • IfkjK • CIVit • fTntllt !•«

•  AO • PMtrU.u A<y(^níÍp^iiO^>
.Mm luHiI\vricí ofI» ^ . ..' ,
Ar Ct«1fk.»Sta

•  • Tioior

! Orçamentp sem comproirüssa

^ ALUGA-SE PARA EVENTOS
r/MPOAaoas e finais oeseM^NA. Mcsrtfvfagoíia:

PUef*. CMp« «V Moboi.clMjrTMQtAir» o tMO ««Iruluro «»• VocS

99974.452» / 99725.9606 / 98109.5310

narr^aJOoimMiOM .iV4jlAM\

ttt— r« Wemet.utpww > ■«■aair • m wVn h

HAJIBUitUtmB teUA * •>*»

ICMGIDEDBKlZAUflOl
Eliminamos inselos em Gerol

Ugiuo fá e cnnbmic no^Nos Scrvlçnsl ^

/fSSSBB^ Ofeu \ÇÍh(ry.o

AVISO DE UCITAÇAO. TOMADA DE PREÇOS N* 00912021.
O Municfpio de Cântenhede • Estado do Maranhão, por
lAiorméOio do Prosideote da comssAo da Licitação, torna
pút>l«co, quo promovera Hoiação m modalidade Tomada de
Preços. OBJETO; Contratação de empresa de engenhana
especializada para execução dos serviços de Roçoe Capina
em estredos vicinals no rrtunicipio de Caoianhade/MA,
conforme projeto bãsico. Local • Data do Credenciamento,
da Cntrege dos Envelopes e da Reatizaçio ds Tomada de
Preços: O credencldnvento e o recebimenio Ooi enve Icpesde
habiHtecèo e proposta do preços sarão rio dia 07 da julho de
2021, ãs 08:00 (otto) horas. Edital: O presente edKai estarã
ã disposição dos Interessados nos ssçuíntes tocaís: Ponat de
TranspafãftCla do mgmcfpio: wsw^cantan)»QdQ.fna.aQV.&f, sita
do TCÊ/MA; '.VAW tcc rra.çov &r;sacQD. podendo ser soSoledO
através do e^maí: rpifí-caniunhiije ma.oQv r>r. bem como
ser retirado pessoalmente no Setor de Üolãção, (ocafeedo
na Piaça Faulo Rodrigues, rfi 01, Centro, Cep; OS.ãg&OOO.
Centenhede - MA. 17 de junho de 2021. Emfdio Rodrigues
Xavier Nelo • Presidente da Comiesão Permanente da
LlelUção • P^ria 0&4/2021,


